1

2

АДМИНИСТРАЦИЯ КУЛЬБАКИНСОГО СЕЛЬСОВЕТА

ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
307462, Курская область, Глушковский район с.Кульбаки,322, тел.3-15-44(факс 3-15-43)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 декабря 2017 года  № 85

Об утверждении Положения о системе
оповещения и информирования  населения
об  угрозе возникновения или о возникновении
 чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного
 характера  на территории  Кульбакинского сельского
поселения

Во исполнение федеральных законов от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской обороне", постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях обеспечения своевременного оповещения и информирования населения сельского поселения об опасностях возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, Администрация Кульбакинского сельского поселения
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Утвердить прилагаемое Положение о системе оповещения и информирования   населения  об угрозе возникновении  или  о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Кульбакинского сельского поселения.
2. Рекомендовать руководителям организаций  независимо от организационно-правовых форм  и форм собственности :
-обеспечить готовность  дежурно- диспетчерских служб, диспетчеров  (дежурных) к приему сигналов оповещения и информирования персонала   к приему сигналов оповещения и информирования;
- организовать на подведомственной территории оповещение работников организаций об угрозе возникновения или возникновения чрезвычайных ситуаций.
4. Рекомендовать старшинам населенных пунктов поселения обеспечить поддержание  в состоянии постоянной готовности к использованию средств звуковой сигнализации (рельс, колокол, сирена, ) для оповещения людей на случай пожара и  сбора граждан для информирования по  их действиям.
6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
[bookmark: _GoBack]7. Считать утратившим силу постановление Администрации Кульбакинского сельского поселения от 26.04.2006 № 27 «Об утверждении Положения о системе оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций территории сельского поселения»
8. Постановление обнародовать в установленном порядке и разместить на официальном сайте Администрации Кульбакинского сельского поселения в сети Интернет.

Глава Администрации
Кульбакинского сельского поселения                          В.В.Минаков

  Утверждено

постановлением Администрации
Кульбакинского сельского поселения
от 18.12.2013  № 85

Положение
о системе оповещения и информирования   населения  об угрозе возникновении  или  о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Кульбакинского сельского поселения

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии  с Федеральными законами № 68-ФЗ от 21.12.1994 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  № 28-ФЗ от 12.02.1998 «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций".
       1.2. Система оповещения и информирования о чрезвычайных ситуациях Короцкого сельского поселения (далее - местная система оповещения и информирования) представляет собой организационно-техническое объединение сил и специализированных технических средств оповещения и системы связи единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее по тексту - РСЧС), а также каналов территориальных и ведомственных сетей связи, обеспечивающих передачу сигналов оповещения и информации о чрезвычайных ситуациях.
1.3. Основная задача системы оповещения и информирования населения - обеспечение своевременного доведения до органов местного самоуправления, организаций и населения сигналов и распоряжений о проведении мероприятий гражданской обороны (далее по тексту - ГО), информации об угрозе возникновения и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в пределах территории Кульбакинского сельского поселения, а также порядке действий по защите от них.
1.4. Система оповещения и информирования населения Кульбакинского сельского поселения является звеном системы оповещения и информирования населения района.
1.5. Оповещение и информирование населения об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени организуется в соответствии с планами оповещения, разрабатываемыми в органе местного самоуправления и организациях (объектах), а также другими нормативными правовыми документами
1.6. Поддержание в постоянной готовности к использованию местной системы оповещения и информирования является составной частью мероприятий, проводимых Администрацией Кульбакинского сельского поселения

2.  Предназначение и основные  задачи  местной системы оповещения и информирования

2.1. Местная система оповещения и информирования предназначена для своевременного доведения сигналов оповещения и информации до населения сельского поселения, органов управления гражданской обороны и муниципального  звена территориальной подсистемы Курской области  единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - силы и средства РСЧС)  при  угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций.
2.2. Основной задачей местной системы оповещения и информирования   является обеспечение доведения сигналов оповещения и информации до:
Главы – руководителя гражданской обороны сельского поселения;
состав Совета депутатов Кульбакинского сельского поселения;
руководителей структурных подразделений Администрации сельского поселения;
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации сельского поселения;
сил и средств  муниципального звена (сельского поселения) ОТП РСЧС;
сил и средств  гражданской обороны сельского поселения;
дежурно-диспетчерских служб организаций;
населения, проживающего на территории сельского поселения.
2.3.  Основу местной системы оповещения и информирования составляют технические средства оповещения и связи, состоящие на балансе Администрации сельского поселения, а также привлекаемые установленным порядком:
силы и средства оповещения и информирования старост населенных пунктов сельского поселения;
системы и средства оповещения организаций, расположенных на территории сельского поселения;
средства операторов связи и телерадиовещания, осуществляющих вещание  на территорию сельского поселения.

3. Порядок   использования местной системы оповещения и информирования

3.1.  Распоряжение на задействование  местной системы оповещения и информирования отдает Глава сельского поселения или лицо его замещающее, а в исключительных случаях, не терпящих отлагательства, решение на оповещение принимает  дежурный  работник Администрации сельского поселения.
3.2. Дежурный работник Администрации сельского поселения, получив информацию или сигналы оповещения, подтверждает их получение, проверяет достоверность, немедленно доводит полученную информацию до Главы сельского поселения или лица его замещающего и по их решению оповещает установленным порядком  органы управления согласно п.2.2. настоящего Положения и население.
3.3. Сигналы оповещения и информация передаются вне всякой очереди с использованием всех имеющихся средств оповещения
3.4. Основной способ оповещения населения  и информирования  является передача  речевых сообщений путем телефонной связи.
Для решения задач оповещения населения может привлекаться установленным порядком автотранспорт организаций, оборудованный светосигнальными громкоговорящими установками.
 3.5. Администрация сельского поселения, организации, старшины и помощники старшин населенных пунктов  проводят комплекс организационно-технических мероприятий по исключению несанкционированного использования средств  местной системы оповещения и информирования.

4. Порядок поддержания в готовности системы оповещения
и информирования
4.1. Руководители органов местного самоуправления, организаций несут персональную ответственность за создание, совершенствование и поддержание в постоянной готовности к использованию систем оповещения и информирования.
4.2. Местная система оповещения и информирования населения создается заблаговременно в мирное время в соответствии с действующими нормативными правовыми документами, совершенствуется и поддерживается в постоянной готовности к использованию по назначению под руководством Главы Кульбакинского сельского поселения с участием взаимодействующих ведомств и организаций. Местная система оповещения и информирования населения организационно и технически сопрягается с системой оповещения Глушковского муниципального района.
4.3. Локальные системы оповещения потенциально опасных объектов и объектовые системы оповещения создаются, совершенствуются и поддерживаются в постоянной готовности к использованию по назначению под руководством руководителей данных организаций (объектов). Локальные системы оповещения потенциально опасных объектов и объектовые системы оповещения являются составной частью местной системы оповещения и информирования населения.
4.4. Запасы мобильных (возимых и переносных) средств оповещения создаются и поддерживаются в готовности к применению на местном и объектовом уровнях. Номенклатура, объем, места размещения, а также порядок накопления, хранения и использования запасов мобильных средств оповещения определяются создающим их органом по согласованию с управлением по делам ГОЧС муниципального района.
4.5. Поддержание в постоянной готовности к применению систем оповещения и информирования населения достигается организацией круглосуточного дежурства персонала органов повседневного управления (дежурно-диспетчерских служб, диспетчеров, дежурных) местного и объектового уровней, технической исправностью и постоянной готовностью средств оповещения и информирования к использованию по назначению.
4.6. Запасы мобильных (перевозимых и переносных) технических средств оповещения населения создаются и поддерживаются в готовности к использованию в соответствии с положениями статьи 25 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

5. Руководство организацией оповещения и информирования

1.1. Общее руководство организацией оповещения и информирования населения поселения осуществляется Главой Кульбакинского сельского поселения.

6. Порядок проверки

6.1. Проверка технического состояния, готовности сил и средств местной системы оповещения и информирования населения планируется и проводится на основании постановления Администрации Кульбакинского сельского поселения с целью поддержания их в постоянной готовности к использованию по назначению и осуществляется комиссией КПЛЧС И ОПБ  сельского поселения, с привлечением специалистов ГОЧС муниципального района и представителей предприятий связи и объектов вещания.
6.2. Проверки технического состояния и готовности локальных и объектовых систем оповещения планируются и проводятся на основании решения руководителей организаций, создавших такие системы, и осуществляются объектовыми комиссиями с включением в их состав работников, уполномоченных на решение задач в области ГОЧС.
6.3. Проверке подлежат все имеющиеся силы и средства оповещения и информирования населения. Проверки готовности систем оповещения и информирования планируются и проводятся:
комплексные - один раз в год с доведением проверочных сигналов и информации до органов местного самоуправления, органов управления ГОЧС, руководящего состава, организаций и населения;
контрольные - один раз в месяц по графику.
6.4. О предстоящих комплексных проверках местной системы оповещения и информирования населения Кульбакинского сельского поселения  информирует население сельского поселения  не менее чем за две недели до даты их проведения.

                                  7. Порядок финансирования
Финансирование создания, совершенствования (реконструкции) и содержания систем оповещения, создания и содержания запасов средств оповещения осуществляется:
местной системы оповещения и информирования - за счет средств бюджета Кульбакинского сельского поселения;
объектовых систем оповещения - за счет средств организаций.